
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  508 del  21-07-2021

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n.

Oggetto: Impegno e liquidazione somme all'A.N.A.C. di Roma a titolo di contributo
per i Servizi tecnici di Architettura e Ingegneria - Direzione lavori, misura,
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e redazione
del certificato di regolare esecuzione relativi ai lavori di ristrutturazione del
plesso scolastico G. Mazzini con relativo adeguamento impiantistico e per i
Servizi di conferimento rifiuti indifferenziati in discarica raccolti nel
territorio del Comune di Valguarnera Caropepe dal mese di Gennaio al
mese di Dicembre 2021.

L'anno  duemilaventuno addì  ventuno del mese di luglio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;



- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

Premesso che:
- con Delibera di G.C. n. 99 del 28/09/2020 veniva approvato il progetto esecutivo
rimodulato relativo ai lavori di ristrutturazione del plesso scolastico "G. Mazzini" con
adeguamento  impiantistico. CUP E81E15000600002 e relativo Quadro economico
dell’importo complessivo di €. 1.308.101,33;
- per detto progetto è stato richiesto finanziamento alla Regione Siciliana – Assessorato
dell'Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della
Formazione Professionale, fonte <<Art. 25, comma 1 e 2-bis, DL 50 del 2017 e art. 1,
comma 140, legge 232 del 2016>> ;
- con il D.D.G. n.893 del 20/03/2019 l'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della
Formazione Professionale ha incluso l'intervento presentato dal Comune di Valguarnera
relativo all'Istituto comprensivo G. Mazzini nell'elenco dei soggetti ammessi a
finanziamento già inseriti in graduatoria con DM n. 1007 del 2017 ;
- tra le somme a disposizione dell'amministrazione del quadro economico dell'opera
finanziata vi sono i corrispettivi relativi ai servizi di ingegneria indicati in oggetto;
- con determina a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n.15 del 14/01/2021 si
dava avvio a procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c.2 lett a) del disposto
normativo DL 76/2020 e relativa legge di conversione n. 120 del 11/09/2020, secondo il
criterio dell’offerta a maggior ribasso e comunque si sorteggiavano n°3 professionisti
iscritti all'Albo Unico dei Professionisti della Regione Siciliana a cui inviare lettera
d'invito per l'aggiudicazione del servizio di che trattasi;
- con propria Determina n. 55 del 26/01/2021 è stata approvata la proposta di
aggiudicazione dei Servizi tecnici di Architettura e Ingegneria – Direzione lavori, misura,
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e redazione del
certificato di regolare esecuzione relativi ai lavori di ristrutturazione del plesso scolastico
G. Mazzini con relativo adeguamento impiantistico a favore dell’Ing. Filippo Minacapilli,
con studio a Catania in via E.A. Pantano n°14, C.F. MNCFPP72L01G580G e P. Iva
01095800866, il quale ha proposto un'offerta di ribasso sul prezzo del 9,13% sull'importo
a base d'asta di €.70.691,45 esclusi contributo C.N.P.A.I.A. pari al 4% ed IVA,
corrispondente ad un importo al netto del ribasso di €.64.237,32 oltre € 2.569,49 per
contributo C.N.P.A.I.A. che dà un imponibile di €.66.806,81 oltre IVA al 22% per un
importo complessivo di €.81.504,31;
- con propria Determina n. 84 del 04/02/2021 è stata approvata  l’avvenuta efficacia
dell’aggiudicazione dei summenzionati servizi tecnici a favore dell’Ing. Filippo
Minacapilli;

Premesso, inoltre che:
questo Ente è stato autorizzato con D.D.G. 767 reso in data 27.06.2019-
dall’Assessorato Reg.le dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, Dipartimento
Reg.le
dell’Acqua e dei Rifiuti a conferire i rifiuti prodotti nel Comune, a far data dal

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.283 del 21-07-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



01.07.2019 e
sino a nuova diversa disposizione, presso l’impianto gestito dalla Ditta Ambiente e
Tecnologia s.r.l. con sede a Enna in Piazza Garibaldi, 2 P. IVA n. 01220960866;
- con delibera di G.C. n. 85 del 03.07.2019 è stato approvato lo schema di
contratto di servizio da sottoscrivere con la predetta società al fine di provvedere
direttamente
al pagamento degli oneri di conferimento;
- a seguito della Delibera di G.C. n. 85 del 03.07.2019 è stata stipulata convenzione tra le
parti;
- con propria Determina n. 107 è stata impegnata la somma di € 120.000,00 Iva inclusa per
il pagamento delle fatture emesse dalla società Ambiente e Tecnologia s.r.l. di Enna, per
il conferimento dei R.S.U. Indifferenziati in discarica, raccolti nel territorio del Comune
di
Valguarnera Caropepe dal mese di Gennaio al mese di Dicembre 2021;

Considerato che l’ANAC ha emesso il MAV dell’importo complessivo di €.60,00, relativo-
ad entrambi i summenzionati servizi e per un importo del contributo pari ad €.30,00 per
ciascun servizio, con scadenza 07/07/2021;
Accertato che occorre provvedere con urgenza all’impegno e alla liquidazione di quanto-
dovuto all’ANAC;
Ritenuto, pertanto, la necessità di effettuare la liquidazione in questione all’ANAC di Roma-
per non arrecare ulteriore danno all’Ente;
Ritenuto di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del-
bilancio comunale della somma di €.60,00 oltre €.2,00 di commissioni, per un totale
complessivo di €.62,00, per il pagamento del contributo di che trattasi mediante c.c.p. n.
12915534, intestato a Banca Monte di Paschi di Siena s.p.a. - Servizi Incassi Diversi -
MAV;

DETERMINA
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito elencate:1)
Missione      01          Programma      05       Titolo     1        Macroagg    02-01-02-001
Cap./Art   430/0      Descrizione: Imposte e tasse di registro a carico dell’Ente
SIOPE                  CIG:                                 CUP

Creditore: A.N.A.C. - Autorità Nazionale Anticorruzione - Roma
Causale: contributo per i Servizi tecnici di Architettura e Ingegneria – Direzione lavori,
misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e redazione del
certificato di regolare esecuzione relativi ai lavori di ristrutturazione del plesso scolastico G.
Mazzini con relativo adeguamento impiantistico e per i Servizi di conferimento rifiuti
indifferenziati in discarica raccolti nel territorio del Comune di Valguarnera Caropepe dal
mese di Gennaio al mese di Dicembre 2021
Modalità finan.:  Bilancio Comunale
Imp./Prenot.                      Importo: €.62,00

2) Imputare la complessiva spesa di €60,00,  in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:
Esercizio PdC  finanziario Cap/art. Num. Comp.    economica
2021 2021 430/0 €.62,00

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.283 del 21-07-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Accertare, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 che il seguente3)
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:
Data scadenza pagamento immediato.

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui4)
all’art. 147bis, comma 1, del D. LGS n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Dare mandato all’Ufficio Economato di provvedere all’immediato  pagamento mediante5)
c.c.p. n. 12915534, allegato al presente provvedimento, intestato alla “Banca Monte dei
Paschi di Siena s.p.a. – Servizio incassi diversi – MAV”.

Dare mandato all’Ufficio Economato di trasmettere a questo Ufficio Tecnico copia della6)
ricevuta di avvenuto pagamento.

Dare atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile per assicurare7)
servizi indispensabili per l'Ente nonchè per evitare danni patrimoniali certi e gravi ai sensi
dell'art. 163 del D.L. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. N. 314

Lì  21-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.283 del 21-07-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


